
 
 
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Dott.ssa Cinzia GIANOTTO 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI BONIFICA DEL TERRITORIO COMUNALE DALLE TALPE - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAERO LORENZO DI RIVAROLO CANAVESE - CIG 
B0A4EF3C76 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì sette del mese di marzo nella sede del Palazzo Comunale 
 
 

N°. 25 del. 
07/03/2024 



Determinazione del Responsabile del Servizio n. 25 del 07/03/2024 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI BONIFICA DEL TERRITORIO COMUNALE DALLE TALPE - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAERO LORENZO DI RIVAROLO CANAVESE - CIG 
B0A4EF3C76 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Dato atto che sul territorio comunale sono state segnalate presenze di talpe che 
compromettono lo stato del terreno e delle varie colture;  
 
Dato atto che è stata contattata la ditta MAERO LORENZO, con sede in Strada Canton 
Baudini n. 19 in Rivarolo Canavese - P.IVA 12828810015, esperta nel settore del servizio 
di bonifica del territorio dalle talpe; 
 
Visti i precedenti incarichi svolti dalla suddetta ditta in modo puntuale e soddisfacente e 
che tale si è resa disponibile a continuare l’incarico come negli esercizi precedenti; 

Dato atto che si intende intervenire per bonificare i terreni agricoli comunali dagli animali 
infestanti; 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta MAERO LORENZO, dal quale si evince 
una spesa specificando un intervento di bonifica per 115 giornate al costo di Euro 25,00 
per ciascuna giornata per un totale di Euro 2.875,00 (IVA esente);  
 
Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta e che lo stesso è risultato regolare; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 
modificata dalla Legge 145/2018; 

Rilevato, pertanto, che – ai sensi dei punti 3.3.7 e 4.3.2 delle Linee Guida ANAC n. 
4/2016 e s.m.i. – così come interpretate dalla relativa Relazione A.I.T. – per gli affidamenti 
di modico valore – rideterminati dalla legge di stabilità 2019 nell’importo di euro 5 mila, è 
consentito derogare all’obbligo della rotazione con sintetica motivazione; 

Visto che, in riferimento alla presente procedura, ai sensi della Legge 136/2010 e succ. 
modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse pubbliche, è stato 
acquisito agli atti d’ufficio il seguente codice CIG: BOA4EF3C76; 

Considerato che è necessario provvedere ad effettuare l’impegno di spesa, ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22 gennaio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 



Visto il TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti 
in materia, dagli organi politici; 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  

Vista la copertura finanziaria attestata dal Responsabile del servizio competente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, 

il servizio di bonifica dalle talpe sui terreni agricoli comunali alla ditta MAERO 
LORENZO, con sede in Strada Canton Baudini n. 19 in Rivarolo Canavese – P.IVA 
12828810015, per una spesa pari ad Euro 2.875,00 (IVA esente); 
 

2) DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 2.875,00 al capitolo 3060/99 ad 
oggetto: “Manutenzione straordinaria patrimonio comunale” del bilancio di 
previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità;   

 
3) DI LIQUIDARE la spesa con successivo provvedimento dopo il regolare 

svolgimento dell’incarico dato e dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
 

========================================================================== 

 
 

 



 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Quassolo, lì 08/03/2024 

Il Segretario Comunale 


